

Số: 30 /KH-HĐPH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2024, phát động Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2025, tổng kết, trao giải Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về Luật Căn cước – Định danh điện tử và Dịch vụ công trực tuyến” năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố: Kế hoạch số 4621/KH-UBND-NCPC ngày 22/7/2024 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 trên địa bàn Thành phố năm 2024; Kế hoạch số 3700/KH-UBND ngày 02/7/2024 về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về Luật Căn cước – Định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn Thành phố (sau đây viết tắt là Cuộc thi trực tuyến); Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh (Kế hoạch số 09/KH-HĐPH ngày 27/3/2024), Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là HĐPH Thành phố) xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2024, phát động Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2025, tổng kết, trao giải Cuộc thi trực tuyến năm 2024 trên địa bàn Thành phố, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nội dung được phân công trong Kế hoạch số 4621/KH-UBND-NCPC ngày 22/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 thiết thực, hiệu quả, nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, công

chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phát động Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2025 gắn với nhiều sự kiện lịch sử quan trọng của cả nước và Thành phố (Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2025); 135 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 80 năm Ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa, nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)...

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi trực tuyến theo Kế hoạch số 3700/KH-UBND ngày 02/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2024 và phát động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2025

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Cơ quan thường trực HĐPH Thành phố.

Cơ quan phối hợp: Thành viên HĐPH Thành phố; Sở, ngành, đoàn thể Thành phố; Các Tổng công ty, doanh nghiệp nhà nước thuộc sự quản lý của Thành phố theo phân cấp; HĐPH các quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

2. Tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi trực tuyến

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Cơ quan thường trực HĐPH Thành phố.

Cơ quan phối hợp: Thành viên HĐPH Thành phố; Sở, ngành, đoàn thể Thành phố; Các Tổng công ty, doanh nghiệp nhà nước thuộc sự quản lý của Thành phố theo phân cấp; HĐPH các quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Hình thức: Tổ chức hội nghị trực tiếp.

2. Thời gian: dự kiến trong tuần lễ từ 04/11 – 09/11/2024 hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 trên địa bàn Thành phố (Lịch tổ chức chính thức và thời gian tổng duyệt Lễ trao giải sẽ thông báo sau)

3. Địa điểm: theo Giấy mời tham dự Hội nghị.

4. Thành phần đại biểu tham dự:

4.1. Chủ trì Hội nghị:

- Đồng chí Dương Ngọc Hải, Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch HĐPH Thành phố.

4.2. Đại biểu tham dự:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố, quận, huyện và thành phố Thủ Đức.
- Thành viên HĐPH Thành phố;
- Các Tổng công ty, doanh nghiệp nhà nước thuộc sự quản lý của Thành phố.
- Đại diện lãnh đạo HĐPH các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi và Tổ Giúp việc Cuộc thi trực tuyến.
- Các tập thể, cá nhân được trao giải thưởng Cuộc thi trực tuyến.

5. Chương trình hội nghị: (Chương trình chi tiết sẽ thông báo sau).

- Đón tiếp đại biểu.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chương trình Hội nghị.
- Phát biểu hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2024 và phát động phát động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2025 của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Phát biểu hưởng ứng Ngày Pháp luật 09/11 năm 2024 của đại diện Hội đồng phối hợp PBGDPL quận, huyện, thành phố Thủ Đức.
- Báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch số 3700/KH-UBND ngày 02/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Cuộc thi trực tuyến.
- Công bố kết quả và trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt giải cao Cuộc thi trực tuyến.
- Bế mạc Hội nghị.

6. Thông Hội nghị

**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT THÀNH PHỐ
HỘI NGHỊ**

HƯỜNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM 09/11 NĂM 2024,
PHÁT ĐỘNG NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM 09/11 NĂM 2025;
TỔNG KẾT, TRAO GIẢI CUỘC THI TRỰC TUYẾN “TÌM HIỂU PHÁP
LUẬT VỀ LUẬT CĂN CƯỚC – ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ VÀ DỊCH VỤ
CÔNG TRỰC TUYẾN” NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày ... tháng 11 năm 2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Các sở, ngành, đoàn thể Thành phố, các thành viên HĐPH Thành phố, quận, huyện và thành phố Thủ Đức

- Tiếp tục triển khai thiết thực, hiệu quả Kế hoạch số 4621/KH-UBND-NCPC ngày 22/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 và phát động của Thành phố trong tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2025.

- Phối hợp với Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực HĐPH Thành phố triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

- Cử người tham gia Hội nghị; cử đại diện tập thể và cá nhân đạt giải (nếu có) theo Thông báo của Ban Tổ chức Cuộc thi nhận giải Cuộc thi trực tuyến.

4.2. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương và các đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2024 và tổ chức tổng kết trao giải Cuộc thi trực tuyến.

- Chuẩn bị các nội dung có liên quan, phát hành Giấy mời đại biểu và đảm bảo tốt công tác hậu cần để tổ chức thành công Hội nghị.

- Xây dựng báo cáo tổng kết Cuộc thi trực tuyến theo Kế hoạch số 3700/KH-UBND ngày 02/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Xây dựng dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch theo quy định và hướng dẫn của cơ quan tài chính cùng cấp.

V. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 17/10/2024 – 18/10/2024: xây dựng ban hành kế hoạch và tổ chức/phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công.

- Từ ngày 21/10/2024 - 01/11/2024: xây dựng báo cáo tổng kết và ban hành Quyết định công nhận tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi trực tuyến; chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố; lựa chọn phân công HĐPH cấp huyện xây dựng bài phát biểu hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2024; in ấn Giấy chứng nhận đạt giải cho tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi; xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết tổ chức Hội nghị; chuẩn bị công tác hậu cần Hội nghị...

- Ngày 02/11/2024 – 05/11/2024: tổ chức họp rà soát kết quả thực hiện các nhiệm vụ đã phân công, tổng duyệt chương trình trao giải Cuộc thi trực tuyến.

- Ngày 07/11/2024 – 09/11/2024: tổ chức Hội nghị.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động được chi từ nguồn kinh phí năm 2024 đã được giao cho HĐPH Thành phố và theo Kế hoạch số 3700/KH-UBND ngày 02/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Cuộc thi trực tuyến. / *lưu*

Nơi nhận:

- Thành ủy;
- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- UBMTTQ Việt Nam TP và các đoàn thể;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP;
- Văn phòng UBNDTP;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố; quận, huyện và thành phố Thủ Đức;
- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức;
- Các Tổng công ty, doanh nghiệp nhà nước thuộc sự quản lý của Thành phố theo phân cấp;
- Khối Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã và Liên minh Hợp tác xã Thành phố;
- Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp thuộc sự quản lý của Thành phố theo phân cấp;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương đạt giải Cuộc thi;
- Các cá nhân đạt giải Cuộc thi;
- Các Báo, Đài Thành phố;
- HCM CityWeb;
- Cổng thông tin TTPBGDPL Thành phố;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, (BTC Cuộc thi).

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Nguyễn Văn Vũ**